
Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-
LOCALDEV-0004 “Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. 
Projektu līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un 
Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā 
“Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un 
kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.

Tēmas pārdomām un 
praktiski aspekti 

koncepta attīstībai

Latvijas radošo uzņēmēju 
biznesa konceptu/ produktu 

kolekcija

# hobijs
# dzīvesstila bizness

# bizness

80%



Zivis, kas nes daudz prieka

Inga Bērente
Meņģeles 
pagasts



PIELIETOJUMS:
⇢ dāvana
⇢ interjera akcents
⇢ rotaļu draugs
⇢ spilvens
⇢ veiksmes talismans
⇢ galvenā balva



Kur paslēpušās
LABAS biznesa idejas?

# ĻOTI vērtīgs kontroljautājums 
pirms turpmākā darba

Vai atpazīstam?



Azeron

Inovācija “geimeru” pasaulē
100 darba vietas (Ventspils VIZIUM)
Eksports 90+ valstis
Apgrozījums 2 milj.EUR (1.5 gadi)

# TURĪGS TIRGUS – “drēbe”, kuru labi pazīstu
# VAJADZĪBA – tam ir apliecinājums
# KANĀLI – zinu, kā sasniegt
# MANĀS zināšanās balstīts produkts

Dažādas ideju attīstības tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)



Flow design
(Cliqishere.com)

# “TURĪGS” TIRGUS
# VAJADZĪBA – STATUSS
# KANĀLI – KONTAKTI
# LĒMUMI – biznesa mērķi

Visi labākie drēbju pakaramie 
vēl nav izgudroti



Iznīcināšanai paredzēto koka zaru 
transformācija estētiskos drēbju 
pakaramajos

(Madona/ JAL SMU)

#1 Kurš segments perspektīvākais drēbju pakaramajam kā DĀVANAI? 
#2 Kā tas izskatīsies? Kādas būs funkcijas? Piešķir tam JAUDĪGU nosaukumu!

1. Vecvecākiem
2. Sportistam
3. Juristam
4. Uzņēmējam
5. Skolotājai
6. Šoferim
7. Pavāram
8. Māksliniekam
9. Robežsargam
10. Pārdevējam

11. Politiķim
12. Polārpētniekiem
13. Elektriķim
14. Mežzinim
15. Direktoram
16. Prezidentam
17. Būvniekam
18. Biroja darbiniekam
19. Policistam
20. Dārzkopim

Nosaukums:
“Kaija”



“Balstīts uz 
patiesiem 

notikumiem”: 

Jauna produkta 
izveide segmentam

turpinājums 18:25

Mērķa grupa #1: 
Kanisterapijas speciālisti

Mērķa grupa #2: 
Suņu saimnieki



#1 Kanisterapeiti ir LABS segments, jo..

# (uzņēmēja) domāšana (peļņas max)
# ieinteresēts savā produktivitātē
# augošs tirgus segments (kā zinām?)
# identificējams un sasniedzams 
# pazīstam vairākus, ko varam nointervēt

Kādā tirgū startējam?
Ja vairākos – kurš PRIMĀRAIS, kurš SEKUNDĀRAIS?

Tirgus veids Produkta pielietojums
Patērētāju tirgus Produktu iegāde privātajām vajadzībām
B2B tirgus Produkta iegāde izmantošanai savā uzņēmumā vai lai ražotu 

produktus
Institucionāls tirgus Publiskas iestādes/ BPO, kas nodrošina pakalpojumus 

sabiedrībai
Kanālu tirgus Mazumtirgotāji, vairumtirgotāji, kas iegādājas pusgatavus vai 

ražotus produktus, lai tos pārdotu / piegādātu tālāk
Nišas tirgus Produkti šaura segmenta vajadzībām.



LABA klientu segmenta pazīmes

• augošs un maksāt spējīgs segments
• APZINĀS vajadzību un tās aktualitāti («man tā tiešām ir problēma»)
• ir definējams un sasniedzams caur dažādiem KANĀLIEM

«geimeri» estēti uzņēmumi ar birojiem

LABĀKIE segmenti?
- sasniedzamība - pieejami vairāki respondenti
- “turīgums” – stabili, prognozējami ieņēmumi
- lēmuma pieņemšana - ilgs/ ātrs/ sarežģīts process
- definējams – ir KRITISKĀ MASA un KANĀLI, kā to sasniegt
- motivācija – segments APZINĀS, ka “drāma” ir jārisina, lai sasniegtu 

mērķus

LABĀKĀS “drāmas”? 
- mērogs - vai “drāma” ir attiecināma arī PLAŠĀK (uz nozari kopumā)
- alternatīvas – šī brīža risinājumi problēmai nav pietiekami efektīvi



13* intervijas:

profesionāli kanisterapeiti
un

suņu īpašnieki

* 8 – 10 intervijas = 
dati par 80-90% no visām 

segmenta vajadzībām

#1 Saruna tet-a-tet

Vērtīgi resursi koncepta pilnveides procesā

#2 «Lauka intervijas»

#3 Internets

#6 Fokusa grupas

#4 Profesionāļi

#5 Novērošana

#7 Anketēšana



CENTRĀLĀ izpētes jautājuma definēšana

#2a CENTRĀLAIS izpētes jautājums 

CENTRĀLAIS izpētes jautājums kanisterapeitiem:
Kas ir LABS kanisterapijas process?



“Pļavā ir daudz 
skaistu puķu”

PROCESS: ideālas nodarbības norise 

ATRIBŪTI: piemērots aprīkojums 

ATMOSFĒRA: suņa - pacienta labsajūta 

PARTNERĪBA un ATGRIEZENISKĀ SAITE: sadarbība ar vecākiem 

“DRĀMA”: sūdzības 

ALTERNATĪVAS un IDEJAS: uzlabojumi 

#2b TEMATISKIE jautājumu virzieni kanisterapeitiem:



Jautājumu uzdošanas 
māksla zinātne

Ieskatam: jautājumi kanisterapeitiem

PROCESS: Kādas ir galvenās aktivitātes, kas tiek veiktas kanisterapijā?
ATRIBŪTI: Kādu aprīkojumu Jūs esat atzinuši par labu izmantošanai? 
ATMOSFĒRA: Kas ietekmē suņa labsajūtu terapijas laikā? Kā to šobrīd 
risina un kā varētu uzlabot?
ATMOSFĒRA: Kas ietekmē suņa noguruma rašanos? Kā to patreiz risina? 
Kā varētu mazināt?
SŪDZĪBAS: Kas neapmierina esošajā aprīkojumā? Kas varētu tikt uzlabots 
esošajā aprīkojumā?



Transkriptu veidošana – KĀPĒC? ATSLĒGAS VĀRDI VAJADZĪBĀM!

# Spēja IEKLAUSĪTIES

CITĀTU “tulkošana” VAJADZĪBĀS 
un 

pārvēršana FUNKCIJĀS un RISINĀJUMOS



#3 DEFINĒ:
Ko vēlos uzlabot?

Plāns A: pilnveidot esošo kanisterapijas piederumu klāstu

Plāns B: izveidot digitālu monitoringa sistēmu

Segments

#3 IDEJO: 
Ideju ģenerēšana

(28 skices)



Dažādas ideju attīstības tehnikas
1. Ķieģeļa metode (diverģentā domāšana) 
2. Dubultais dimants (dizaina domāšana) 
3. 5K metode (problēmas patiesās saknes noteikšana)
4. Problēmu – risinājumu koks (diverģentā domāšana)
5. TRIZ metode (40 dažādi principi)
6. 6-3-5 metode («klusā» prāta vētra)
7. «Kas ir laba KAFIJA?» (uz vajadzībām balstīti risinājumi)
8. SCAMPER (7 dažādi domāšanas principi)
9. «Ērģeļu» metode (apvienošana) 
10. Ortodoksālā metode (tradicionālo pieņēmumu apstrīdēšana) 
11. 6 cepuru metode (de Bono)
12. «ZELTA DATI ir pie apkopējas» (novērošana kā metode)

#3 IDEJO: 
Ideju ģenerēšana

(28 skices)



#4 IZVĒLIES un ATTĪSTI:

Izvēlēti un prototipēti 15 rīki

Rezultāts: 
Kanisterapijas nodarbību piederumu komplekts



Dubultais dimants (Britu Dizaina padome, 2005)

Tirgus

#1 IZVĒLIES 
& IZPĒTI #2 DEFINĒ #3 IDEJO #4 ATTĪSTI

zinis.lv/kalendars



Biznesa ideju meklēšanas avoti

Neviens nav NEAIZVIETOJAMS,
toties ikviens var kļūt 
NEATKĀRTOJAMS

Pasākums tiek organizēts projekta Nr. LV-LOCALDEV-0004 “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā” ietvaros. Projektu 
līdzfinansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija, izmantojot EEZ grantus programmā “Vietējā attīstība, nabadzības mazināšana un kultūras sadarbība”.

Strādājam kopā konkurētspējīgai Eiropai.


